
 

 
 
UROLOGICKÁ  KLINIKA  

 

Sekretariát: 
tel.: 532 233 860 
 

 
  
 
 
  

4-747/18/0 Strana 1 ze 2 

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 
PRACOVIŠTĚ MEDICÍNY DOSPĚLÉHO VĚKU 

držitel akreditace DIAS a certifikace ISO 9001 
 
Jihlavská 20, 625 00 Brno 
IČO 652 69 705 

  
 
 

Příloha k informovanému souhlasu 
s plánovaným výkonem 

 

UFM - uroflowmetrie 
 
   

Vzhledem k tomu, že jako svéprávný jedinec se podílíte významným způsobem na diagnostickém a 
léčebném postupu navrženém u Vaší osoby, máte nezadatelné právo být před Vaším rozhodnutím o 
těchto postupech podrobně informován(a).  
 
Účel, předpokládaný přínos: 
Uroflowmetrie je základní jednoduchá urodynamická metoda sloužící k diagnostice poruch 
močení, která nemá žádnou kontraindikaci. 
Uroflowmetrická křivka je reprodukovatelný záznam sloužící ke kvantifikaci a kvalifikaci průtoku 
moči. 
 
Příprava před výkonem: 
Aby vyšetření bylo validní, je potřebné vymočit Váš zvyklý objem moče, nejméně ale 150-200 ml 
moče do speciálního přístroje - uroflowmetru, který proud moči pomocí počítače zachytí a pak je 
následně vyhodnocen. 
 
Proto je nutné před vyšetřením:  
1. alespoň 2 hod. před vyšetřením nemočit  

2. během této doby vypít 1,5 – 2 l tekutin  

3. vyčkat nucení na močení – v tomto okamžiku zaklepat na dveře urologické ambulance, kde výše 
popsané vyšetření proběhne  
 
Kvalitu vyšetření můžou ovlivnit i další faktory jako je pozice při mikci, strava, denní doba a psychické 
rozpoložení. 
 
Alternativy výkonu: 
nejsou žádné 
 
Technika: 
Pacient s naplněným močovým měchýřem je vyzván, aby se vymočil do speciální toalety – 
uroflowmetru neboli průtokoměru. Součástí toalety je rotující disk, na který dopadá proud moči. Tento 
disk je proudem moči brzděn, změny otáčení jsou zaznamenávány v podobě křivky a lékař tuto 
křivku následně vyhodnocuje. Získá tak informace o maximálním a průměrném průtoku moče dolními 
močovými cestami a o rychlosti močového proudu 
 
Jaká jsou možná rizika a komplikace 
Samotné vyšetření není zatíženo žádnými riziky či komplikacemi, po vyšetření se z důvodu vypití 
většího objemu tekutin může objevit častější močení, které spontánně po vyloučení tekutin odezní, 
nejedná se však o komplikaci, ale následek přípravy před vyšetřením. 
 
 
 
 
 



 

4-747/18/0 Strana 2 ze 2 
 

 
Možná omezení po výkonu a pracovní neschopnost:  
Po výkonu není potřeba žádných výraznějších omezení. Pacient může ihned odejít domů a věnovat 
se jakékoli činnosti. 
 
Údaje o léčebném režimu a preventivních opatřeních: 
Po vyšetření nález zhodnotí lékař a doporučí Vám další postup léčby a kontroly dle aktuálního 
nálezu. 
 
 

 


